
 

Comune di Udine – Determina n. 112 del 28/01/2026 

 
 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Sportello Sociale al Cittadino 
 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

Oggetto: Servizio No alla Solit'Udine - Avviso esplorativo per manifestazione di interesse 
finalizzata all'adesione al Protocollo d'Intesa per il periodo 2026 - 2028. 
 
N. det. 2026/6301/39 

N. cron. 112 del 28/01/2026 

 
 
 

LA RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 
 
 

RICHIAMATE le proprie deliberazioni n. 407 dd 29/06/2004, e n. 577 del 5 ottobre 2004 

con cui si sono approvati il Progetto No alla Solit’Udine – Servizi di prossimità, finalizzato alla 

prevenzione e al contrasto dell’istituzionalizzazione degli anziani e sostenere la domiciliarità 

attraverso la creazione di una rete di servizi in grado di rispondere in modo differenziato e 

personalizzato ai bisogni della popolazione anziana – unitamente al primo Protocollo di Intesa per 

la realizzazione del suddetto Progetto tra il Comune di Udine e i numerosi partner aderenti; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 529 del 06 dicembre 2022 con la quale è stato 

deliberato di approvare l’attuale Protocollo d’intesa, in scadenza il 28 febbraio 2026, tra il Comune 

di Udine e i soggetti associativi e del terzo settore per la realizzazione del Progetto No alla 

Solit’Udine – Servizi di Prossimità che avendo assunto carattere di stabilità viene ora definito 

servizio; 

ATTESO che il progetto nel corso degli anni ha svolto una funzione fondamentale nel migliorare la 

qualità della vita delle persone anziane grazie all’intercettazione dei bisogni primari effettuata da 

operatrici qualificate attraverso segnalazioni telefoniche, bisogni che vengono 

soddisfatti grazie alla rete di soggetti che aderiscono al Protocollo e che offrono alle persone 



 

Comune di Udine – Determina n. 112 del 28/01/2026 

anziane bisognose i servizi concordati con il Comune a titolo gratuito; 

 DATO ATTO che, per dare continuità al servizio, con deliberazione n 44 del 27 gennaio 

2026, la Giunta comunale ha approvato lo schema del Protocollo d'Intesa No alla Solit'Udine, 

prevedendo la sottoscrizione dello stesso per ulteriori tre anni; 

RITENUTO pertanto di provvedere alla raccolta delle manifestazioni di interesse da parte 

degli enti del terzo settore, come definiti all'art. 4 del D.lgs. 3 luglio 2017 n.117 e ss.m.ii, interessati 

ad aderire al Protocollo al fine di partecipare alla realizzazione del servizio attraverso la propria 

attività volontaristiche finalizzata all'erogazione a titolo gratuito degli interventi così suddivisi: 

Area 1 “Trasporto” 

Area 2 “Attività di sostegno alla popolazione anziana” comprendenti: 

o Accompagnamenti in strutture sanitarie, passeggiate, compagnia 

anche telefonica 

o Ritiro farmaci, prenotazioni visite/esami e prestazioni sanitarie  

o Commissioni, Spese, consegna/ritiro documentazione su indicazione 

del Servizio Servizi Sociali (es. Buoni taxi, documentazione 

contributo disabili, ecc.) 

o Altri servizi di supporto  

e, a tal fine, di approvare: 

• il Protocollo d'Intesa per la realizzazione del Servizio No alla Solit'Udine – Periodo 2026 – 

2028, 

• l'Avviso esplorativo per la manifestazione di interesse finalizzata all'adesione al Protocollo 

d'Intesa per il Servizio No alla Solit'Udine – Periodo 2026 – 2028, 

• lo schema di manifestazione d'interesse, 

• l'allegato A "Scheda informativa sul soggetto aderente al Protocollo d'Intesa No alla 

Solit'Udine ", 

che costituiscono parte integrante e contestuale del presente atto;  

 VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali;  

 VISTO lo Statuto comunale; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare: 



 

Comune di Udine – Determina n. 112 del 28/01/2026 

• il Protocollo d'Intesa per la realizzazione del Servizio No alla Solit'Udine - Periodo 

2026/2028, 

• l'Avviso esplorativo per la manifestazione di interesse finalizzata all'adesione al Protocollo 

d'Intesa per il Servizio No alla Solit'Udine – Periodo 2026/2028, 

• l'allegato 1 all'Avviso esplorativo "Schema di manifestazione d'interesse", 

• l'allegato 2 all'Avviso esplorativo "Scheda informativa sul soggetto aderente al Protocollo 

d'Intesa No alla Solit'Udine ", 

che costituiscono parte integrante e contestuale del presente atto; 

 

2. di attestare, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta. 

 

 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 

ORGANIZZATIVA 

  Paola Piccoli 

 
 
 
 
   


		2026-01-28T13:18:36+0100




